CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 129/2023

Indica ao Prefeito Municipal junto ao departamento competente,

um estudo de viabilidade para instalação de um ponto de ônibus

com cobertura na Av. Horst Frederico João Heer, altura do

número 3875, em frente ao condomínio The Palms Residencial..

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta Egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal junto ao

departamento competente, um estudo de viabilidade para instalação de um ponto de ônibus com

cobertura na Av. Horst Frederico João Heer, altura do número 3875, em frente ao condomínio The

Palms Residencial. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificação

  A referida solicitação se faz necessária devido a distância entre um ponto e outro, sendo

fundamental melhorar as condições daqueles que se utilizam do transporte público, proporcionando

maior conforto e comodidade. O local especificado, tem grande fluxo de pessoas, que se utilizam

desse meio de transporte para se locomoverem para o trabalho, escola ou outros afazeres e como

no local não existe ponto de ônibus, o acesso ao transporte coletivo fica prejudicado. E a necessidade

de ter um ponto de ônibus com cobertura é para que as pessoas não precisem aguardar o transporte

ao relento, sob sol ou chuva.

  Assim sendo, a implantação do ponto de ônibus no local indicado melhorará a qualidade de

vida da população que depende do transporte coletivo garantindo mais conforto e comodidade.

 Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da

presente indicação.

        Sala das Sessões, em 07 de agosto de 2023

HÉLIO RIBEIRO

Vereador

PROT-CMI 3299/2023
07/08/2023 - 15:23
IND 1769/2023